7

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 ноября 2020 года № 712
с. Яренск

О создании комиссии по реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий

МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2025 годы»
Руководствуясь муниципальной программой «Комплексное развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2025 годы», Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1. Создать комиссию по реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2025 годы».

2. Утвердить Положение о комиссии по реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2025 годы» согласно приложению 1.

3. Утвердить состав комиссии по реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2025 годы» согласно приложению 2.
4. Постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30 января 2014 года № 65 «Об утверждении состава и Положения о комиссии по реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район» на 2014-2016 годы» признать утратившим силу.
5. Отделу информационных технологий Администрации МО «Ленский муниципальный район» опубликовать настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Кочанова Н.Н..
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                         А.Г. Торков
Приложение 1

к постановлению Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 27 ноября 2020 года № 712
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий
МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2025 годы»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, функции, состав и порядок деятельности комиссии по реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2025 годы» (далее – комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется:

– Конституцией Российской Федерации;

– Жилищным кодексом Российской Федерации;

– Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
– Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717;

– Государственной программой Архангельской области «Комплексное развитие сельских территорий Архангельской области» на 2021 – 2023 годы», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области
от 24.09.2019 № 510-пп;

– Законом Архангельской области от 01.07.2016 № 441-27-ОЗ
«О порядке ведения органами местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»;

– Постановлением Правительства Архангельской области от 14.11.2016
№ 482-пп «Об утверждении форм документов, необходимых для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и предоставления жилых помещений по договорам социального найма»;

– Уставом МО «Ленский муниципальный район», муниципальными правовыми актами МО «Ленский муниципальный район» и настоящим положением.

1.3. Настоящее положение распространяется:

1.3.1. на молодую семью, под которой понимаются состоящие в зарегистрированном браке лица в возрасте на дату подачи заявления не старше 35 лет, или неполная семья, которая состоит из одного родителя, чей возраст на дату подачи заявления не превышает 35 лет, и одного и более детей, в том числе усыновленных, в случае если соблюдаются в совокупности следующие условия:

а) работа хотя бы одного из членов молодой семьи по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности;

б) постоянное проживание в сельской местности, в которой хотя бы один из членов молодой семьи работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере;

в) признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий;

г) наличие у молодой семьи собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья;
1.3.2. на молодых специалистов, под которыми понимается одиноко проживающие или состоящее в браке лицо в возрасте на дату подачи заявления не старше 35 лет, имеющие законченное высшее (среднее, начальное) профессиональное образование, в случае если соблюдаются в совокупности следующие условия:

а) работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности;

б) постоянное проживание в сельской местности, в которой молодой специалист работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере;

в) признание молодого специалиста нуждающимся в улучшении жилищных условий;

г) наличие у молодого специалиста собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья;
1.3.3. на граждан при соблюдении в совокупности следующих условий:

а) постоянное проживание и осуществление трудовой деятельности (основное место работы) в сельской местности;

б) наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения жилья), не обеспеченной за счет социальной выплаты, в порядке и на условиях, определяемых нормативными правовыми актами субъекта РФ;

в) признание нуждающимися в улучшении жилищных условий.
2. Порядок формирования состава комиссии

2.1. Комиссия является коллегиальным постоянно действующим органом.

2.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии.

2.3. Для организации работы комиссии назначается заместитель председателя комиссии и секретарь комиссии.

2.4. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район». Члены комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

3. Основные задачи деятельности комиссии

3.1. В основные задачи деятельности Комиссии входит:

– рассмотрение заявлений граждан, молодых семей и молодых специалистов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, проживающих и осуществляющих трудовую деятельность в сельской местности;
– признание заявителей участниками мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 14.07.2012 № 717, государственной программы Архангельской области «Комплексное развитие сельских территорий Архангельской области»
на 2021 – 2023 годы», муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2025 годы»;
– проверка правильности оформления документов, представленных заявителем, и достоверности содержащихся в них сведений, формирование списков участников мероприятий, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат на территории МО «Ленский муниципальный район»;
– контроль за реализацией муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район»
на 2020-2025 годы» и анализ результатов деятельности.

4. Права комиссии

4.1. Для решения возложенных на нее задач Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от государственных органов, предприятий, организаций на претендентов на получение социальных выплат на строительство (приобретение) жилья;

- при выявлении заведомо недостоверной информации, содержащейся в документах, возвращать их заявителю с указанием причин возврата;

- принимать решение о признании заявителей участниками муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2025 годы», формировать списки граждан, молодых семей и молодых специалистов, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат на территории МО «Ленский муниципальный район»;
- принимать меры по своевременному перечислению денежных средств на банковские счета получателей социальных выплат в кредитной организации на основании утвержденного Списка.

5. Порядок работы комиссии

5.1. Работой комиссии руководит председатель комиссии, в его отсутствие – заместитель председателя комиссии. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя комиссии работой комиссии руководит один из членов комиссии из числа присутствующих, выбранный большинством голосов.

5.2. Комиссия правомочна осуществлять функции, установленные настоящим Положением, если на заседании присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа ее членов. В случае несогласия с принятым решением, член комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

5.3. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем проведения открытого голосования. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

5.4. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывает председатель комиссии или его заместитель, председательствующий на заседании, и секретарь комиссии.

5.5. Председатель комиссии (в его отсутствие – заместитель председателя комиссии):

- осуществляет руководство работой комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;

- открывает и ведет заседания комиссии;

- представляет комиссию во взаимоотношениях с органами власти субъекта Российской Федерации;

- осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

5.6. Секретарь комиссии:

- проверяет и подготавливает материалы к заседанию комиссии;

- ведет протокол и в двухдневный срок после проведения заседания комиссии представляет на подпись председательствующему на заседании комиссии;
- осуществляет иные действия организационно-технического характера.

5.7. Члены комиссии:

- лично присутствуют на заседаниях комиссии и принимают решения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;

- руководствуются в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации и настоящим Положением;

5.8. Решение комиссии, принятое в пределах их компетенции, обязательно для исполнения.

5.9. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. При необходимости по мере поступления заявлений от граждан, молодых семей и молодых специалистов на получение социальных выплат на строительство (приобретение) жилья могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

6. Ответственность членов комиссии

Члены комиссии несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к постановлению Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 27 ноября 2020 года № 712

Состав комиссии
по реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий
МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2025 годы»
Председатель комиссии:

Кочанов Н.Н. – заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития. По причине временной нетрудоспособности, служебной командировки, отпуска или в силу иных обстоятельств возложить исполнение обязанностей председателя комиссии на Усова Д.В. – заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению;
Заместитель председателя комиссии:

Васильева М.В. – заведующий отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации МО «Ленский муниципальный район». По причине временной нетрудоспособности, служебной командировки, отпуска или в силу иных обстоятельств возложить исполнение обязанностей заместителя председателя на Ивашевскую О.А. – заместителя заведующего отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
Секретарь комиссии:

Вишко Е.И. – ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации МО «Ленский муниципальный район». По причине временной нетрудоспособности, служебной командировки, отпуска или в силу иных обстоятельств возложить исполнение обязанностей секретаря комиссии на Крюкову О.С. – главного специалиста отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации МО «Ленский муниципальный район».
Члены комиссии:

Крюкова В.В. – заведующий отделом экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район». По причине временной нетрудоспособности, служебной командировки, отпуска или в силу иных обстоятельств возложить исполнение обязанностей члена комиссии на Осмакову А.В. – заместителя заведующего отделом экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

Перфильев Д.Э. – заведующий юридическим отделом Администрации МО «Ленский муниципальный район». По причине временной нетрудоспособности, служебной командировки, отпуска или в силу иных обстоятельств возложить исполнение обязанностей члена комиссии на Кривоносова А.М. – главного специалиста юридического отдела Администрации МО «Ленский муниципальный район».